
Филиал Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средней общеобразовательной школы №54 г. Челябинска» 

(Филиал МБОУ «СОШ №54 г. Челябинска» 

454081, Челябинская область, г. Челябинск, ул. Кудрявцева, 18 

тел./факс: 8 (351)772-68-32 

 

 

ПРИКАЗ 

28.10.2022 г                                                                                                          № 283 

  

Об  участии  Филиала 

 МБОУ «СОШ № 54 г. Челябинска»  

в межведомственной профилактической акции 

«Я и закон»  («Правовое просвещение») 

в 2022 году 

 

               В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 г. № 120 «Об основах 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», во 

исполнение    Распоряжения    Администрации     города  Челябинска  от  25.01.2021 № 

527    

«О проведении межведомственных профилактических акций  на территории города 

Челябинска в 2022 году», поручением  Комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав Администрации города Челябинска (письмо от 18.10.2022 № 17-01-582), 

поручением Министерства образования  и науки Челябинской области (приказ от 

29.08.2022 №01/1878), учитывая Положение о проведении областной профилактической 

акции «Я и закон» («Правовое просвещение»), в целях предотвращения насилия и 

жестокого обращения с детьми, оказания помощи детям, находящимся в социально –

опасном положении, развития уровня информированности и правовой грамотности 

несовершеннолетних и взрослых, профилактики распространения среди молодежи 

культуры насилия, популяризации движений, пропагандируемых противоправное 

поведение, оправдывающих насилие и жестокость, побуждающих совершать 

насильственные действия в отношении сверстников и педагогов(«колумбайн», 

«скулшутинг», «буллинг» и «кибкрбуллинг»). 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Принять участие в городской межведомственной профилактической акции «Я и 

закон» («Правовое просвещение») (далее –Акция) в период   с 01 по 30 ноября 2022 года. 

2. Утвердить план проведения Акции в Филиале МБОУ «СОШ № 54 г. 

Челябинска». 

3. Сформировать рабочую группу для организации и проведения Акции. 

4. Организовать работу «горячей» телефонной линии с целью выявления детей, 

находящихся в социально опасном положении  в период с 01 по 30 ноября 2022 года; 

             5. Митрофановой Е.В,. заместителю директора по воспитательной работе, 

Свирскому В.С., заместителю директора по УВР: 

-   создать организационно-управленческие условия для проведения Акции в  

Филиале МБОУ «СОШ № 54 г. Челябинска»  в период с 01  по 30 ноября 2022 года; 

-  организовать работу по выявлению детей, находящихся в социально-опасном 

положении и передаче информации в органы системы профилактики для принятия 

конкретных мер по решению проблемы; 

            - обеспечить в рамках проведения Акции четкую координацию в деятельности 

классных руководителей и специалистов служб сопровождения по вопросу оказания 

педагогической, социально-психологической помощи выявленным в ходе Акции детям; 



- провести инструктивное совещание по организации и  проведению 

профилактической  Акции в Филиале МБОУ «СОШ № 54 г. Челябинска»   в срок до 

31.11.2022 года; 

             6) представить в МКУ «ЦОДОО» по Калининскому району  в срок до 28.11.2022  

года  в печатном варианте и на электронном носителе  отчеты и информацию: 

           - о каждом не обучающемся несовершеннолетнем с подробным анализом причин 

необучения и указанием мер, принятых для его возвращения в образовательное 

учреждение; 

-о мерах по обеспечению права на образование детей, находящихся в социально-

опасном положении; 

-  письменный     отчет     о      проведении мероприятий в рамках Акции в 2022 

году. 

7. Классным руководителям 1-11 классов в срок до 24 ноября 2022 года: 

           - провести   работу  по обновлению  банка  данных неблагополучных (асоциальных) 

семей и детей, проживающих в этих семьях; 

            - обновить в срок до 24 ноября 2022 года социальные паспорта (по мере 

необходимости); 

            - провести (по мере необходимости) обследование условий жизни детей в 

неблагополучных семьях совместно с представителями органов и учреждений системы 

профилактики; 

             - напомнить обучающимся и их законным представителям, о функционировании 

круглосуточных телефонов доверия и телефонов «горячей линии»; 

- провести родительские собрания по теме: «Предотвращение жестокого 

обращения, насилия с детьми» в срок до 23.11.2022 года; 

- провести классные часы по теме: «Правовое просвещение несовершеннолетних» в 

рамках     Всероссийского     Дня     правовой     помощи    несовершеннолетним   в  срок  

до  

18.11.2022 года; 

- принять меры по созданию условий благоприятного психологического климата 

для взаимодействия всех участников образовательного процесса; 

-  разработать методические материалы, листовки, буклеты, памятки, презентации 

по проблеме правового просвещения обучающихся 5-6 классов в рамках Всероссийского 

Дня правовой помощи несовершеннолетним в срок до 18.11.2022 года; 

- обновить информационные классные уголки по проблеме правового просвещения 

обучающихся до 15.11.2022 года; 

- ежедневно заполнять сведения о количестве учебных занятий, пропущенных 

обучающимися с указанием причин пропуска; 

- незамедлительно ставить в известность администрацию Филиала в случае 

непосещения учебных занятий обучающимися без уважительной причины. 

6). Фарафонтовой Т.С., социальному педагогу:  

-  обновить   социальный паспорт Филиала МБОУ «СОШ № 54 г. Челябинска» в 

срок до 25.11.2022 года; 

- провести   работу по обновлению банка данных неблагополучных (асоциальных) 

семей и детей, проживающих в этих семьях в срок до 25.11.2022 года; 

- продолжать работу по индивидуальным программам психологического 

сопровождения несовершеннолетних, попавших в социально опасное положение, и 

оказание несовершеннолетним педагогической и социально-психологической помощи с 

целью адаптации в образовательном процессе (по мере выявления детей данной 

категории) в ходе Акции; 

- подготовить материал для информационных уголков в рамках профилактики по 

проблеме правового просвещения обучающихся; 

- представлять материалы для школьного сайта в рамках Акции по проблеме 

жестокого обращения с детьми и подростками (памятки, рекомендации для родителей 

(законных представителей, обучающихся); 



- продолжить работу по выявлению и возвращению в образовательный процесс 

несовершеннолетних, не приступивших к обучению в школе, а также уклоняющихся от 

обучения; 

- провести самоэкспертизу деятельности. 

8). Кузнецовой А.И., педагогу-психологу: 

 - продолжить работу по разработке индивидуальных программ психологического 

сопровождения   несовершеннолетних,    попавших    в социально   опасное   положение, и 

оказание несовершеннолетним   педагогической    и социально-психологической   помощи  

с целью адаптации в образовательном процессе (по мере выявления детей данной 

категории); 

- принять меры по созданию условий благоприятного психологического климата для 

взаимодействия всех участников образовательного процесса; 

-  разработать   методические материалы по проведению   Всероссийского Дня 

правовой помощи несовершеннолетним, по проблеме правового просвещения 

обучающихся 1-11 классов  в срок до 16.11.2022 года. 

- представлять материалы для школьного сайта в рамках Акции по проблеме 

жестокого обращения с детьми и подростками (памятки, рекомендации для родителей 

(законных представителей, обучающихся); 

-  представить администрации Филиала МБОУ «СОШ № 54 г. Челябинска» в срок 

до 25.11.2022 года итоговую информацию об участии в Акции в рамках своей 

компетенции. 

9). Учителям–предметникам Филиала:  

-    разработать  методические материалы  по проведению Всероссийского Дня 

правовой помощи несовершеннолетним, по проблеме правового просвещения 

обучающихся 1-11 классов в срок до 18.11.2022 года; 

- разработать  листовки, буклеты, памятки, презентации  по проблеме правового 

просвещения в рамках Всероссийского Дня правовой помощи несовершеннолетним в срок 

до 20.11.2022 года; 

- своевременно представлять материалы для школьного сайта в рамках Акции по 

проблеме жестокого обращения с детьми и подростками. 

10. Контроль  исполнения приказа оставляю за собой.  

 

 

 

              Директор                                                                                                         С.П. Важенин 

 

 

             С приказом ознакомлены  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                                                                                                             

                                                                               

                                              

 

 

 

 

 

 

                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                               

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

          


		2022-11-20T21:46:41+0500
	Важенин Сергей Петрович




